
Муниципальное образование «Город Таганрог» 

муниципальное автономное учреждение  

дополнительного образования  

«Дворец детского творчества» (МАУ ДО ДДТ)  
 

 

ПРИКАЗ 
 

от «01» ____09____2023 г.                                                                      №  551 

                
 

Об организации работы Лаборатории  

педагогического новаторства в 2023-24 уч.году 

         

 

 В целях повышения и совершенствования педагогического мастерства 

педагогов МБОУ ДО ДДТ, развития кадрового потенциала в условиях 

внедрения современных образовательных технологий  

                                      

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Организовать работу Лаборатории педагогического новаторства на 2023-

24 уч.год  для педагогов МАУ ДО ДДТ. 

2. Утвердить Положение о Лаборатории педагогического новаторства 

(приложение №1). 

3. Утвердить план работы Лаборатории педагогического новаторства на 

2023-2024 учебный год (приложение№2). 

4.  Назначить ответственным за организацию работы  Лаборатории 

педагогического новаторства в МАУ ДО ДДТ заместителя директора по 

методической работе Кондакову С.И. 

5. Ответственному за организацию работы Кондаковой С.И.:  

5.1. Организовать работу Лаборатории педагогического новаторства; 

5.2. Обеспечить реализацию плана работы лаборатории педагогического 

новаторства; 

5.3. Привлечь к участию работе Лаборатории педагогического 

новаторства заинтересованных педагогов МАУ ДО ДДТ; 

5.4. Обеспечить ведение необходимой  документации; 

5.5. Проводить анализ работы за год. 

6. Контроль  исполнения приказа возложить на Болдыреву В.С., заместителя 

директора по УВР. 

 

 

 

Директор                                                                         Е.Ю. Кирьякова                                                    
 
Исп. Кондакова С.И. 
 



Приложение №1 

к приказу МАУ ДО ДДТ 

от __01.09.__2023г. №  551 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЛАБОРАТОРИИ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО НОВАТОРСТВА 
МАУ ДО ДДТ 

1. Общие положения. 

 Настоящее положение разработано в соответствии с Законом   РФ "Об образовании в 

Российской Федерации" (ст. 35, п. 2), Уставом МАУ ДО ДДТ. 

 Настоящее положение определяет организационно-методическую основу деятельности 

лаборатории педагогического новаторства (далее Лаборатория), содействует повышению 

профессионального мастерства педагогов муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования «Дворец детского творчества». 

 Членами Лаборатории могут быть, начинающие педагоги, творчески работающие 

педагоги, педагоги, заинтересованные в совершенствовании педагогического мастерства, 

работающие в МАУ ДО ДДТ. 

 

2. Задачи Лаборатории: 

 - разработка организационно-педагогических рекомендаций по оптимизации 

образовательного процесса, условий обучения и воспитания; 

 - анализ педагогических технологий и методик; 

 - обеспечение реализации потребности педагогов в повышении своей профессиональной 

квалификации; 

- приобретение педагогами практических навыков, необходимых для педагогической 

работы по занимаемой должности; 

     - установление   отношений   сотрудничества и   взаимодействия   между   молодыми 

специалистами и опытными педагогами; 

 - оказание консультативной помощи всем заинтересованным педагогам по вопросам 

образования и воспитания  обучающихся МАУ ДО ДДТ. 

 

3. Функции Лаборатории: 

 - Обсуждает и утверждает  план работы Лаборатории. 

 - Оказывает консультативную помощь педагогическим работникам через круглые столы, 

заседания, тренинги, консультации специалистов, практические занятия, взаимопосещения 

занятий. 

 - Отслеживает итоги успешности обучения и воспитания детей. 

 

4. Права членов Лаборатории. 

Члены Лаборатории имеют право: 

 - принимать решения по вопросам, входящим в их компетенцию; 

 - приглашать на заседания Лаборатории специалистов, высококвалифицированных  

педагогов для оказания консультативной помощи; 

 - в необходимых случаях приглашать на заседания представителей общественных 

организаций, учреждений; 

 - участвовать в работе методических объединений, школ передового опыта на 

муниципальном уровне; 

 - стремиться к повышению своего профессионального мастерства; 

 - вносить предложения по усовершенствованию учебно-воспитательного процесса, по 

улучшению организации методической работы, инициировать проведение конкурсов 

профессионального мастерства, методических семинаров в учреждении. 

 

 



5. Взаимодействие.  

5.1. Лаборатория взаимодействует с педагогическим советом, методическим советом МАУ 

ДО ДДТ. 

 

 

6. Ответственность членов Лаборатории. 

Члены Лаборатории несут ответственность: 

- за невыполнение плана работы; 

- за невыполнение решений Лаборатории в указанные сроки; 

- соответствие принятых решений законодательству Российской Федерации в области 

образования, устава и других нормативно-правовых актов МАУ ДО ДДТ; 

- за невыполнение настоящего Положения. 

 

7. Организация деятельности Лаборатории 

7.1. Лаборатория работает по плану, являющемуся  составной частью плана работы МАУ 

ДО ДДТ на учебный год, утвержденного директором МАУ ДО ДДТ. 

7.2.Руководит работой Лаборатории ответственный, назначенный приказом директора 

МАУ ДО ДДТ. 

7.3. Заседания Лаборатории проводятся в соответствии с планом работы, но не реже 1  

раза в 2 месяца. 

7.4. Результаты работы Лаборатории доводятся до сведения коллектива на 

педагогическом совете. 

 

8. Документальное оформление деятельности Лаборатории (делопроизводство) 

 8.1. Заседания Лаборатории оформляются протоколами, подписываются руководителем 

Лаборатории и директором МАУ ДО ДДТ. 

 8.2. Нумерация протоколов ведется от начала учебного года. 

 8.3. Отчет о работе Лаборатории за учебный год представляется в письменном виде 

руководителем Лаборатории. 

 

9. Заключительные положения 

 9.1. Настоящее Положение вступает в действие с момента утверждения и издания 

приказа директора МАУ ДО ДДТ. 

 9.2. Изменения и дополнения вносятся в настоящее Положение по мере необходимости 

приказом директора МАУ ДО ДДТ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №2 
к приказу МАУ ДО ДДТ 

от 01.09.2023г. № 551 

ПЛАН РАБОТЫ  

ЛАБОРАТОРИИ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО НОВАТОРСТВА  
МАУ ДО ДДТ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

Цель  Лаборатории новаторстра: повышение и совершенствование педагогического 

мастерства педагогов МАУ ДО ДДТ, развитие кадрового потенциала в условиях внедрения 

современных образовательных технологий. 

Задачи Лаборатории новаторства: 

 - разработка организационно-педагогических рекомендаций по оптимизации 

образовательного процесса, условий обучения и воспитания; 

 - анализ педагогических технологий и методик; 

 - обеспечение реализации потребности педагогов в повышении своей профессиональной 

квалификации; 

- приобретение педагогами практических навыков, необходимых для педагогической 

работы по занимаемой должности; 

    - установление   отношений   сотрудничества и   взаимодействия   между   молодыми 

специалистами и опытными педагогами; 

 - оказание консультативной помощи всем заинтересованным педагогам по вопросам 

образования и воспитания  обучающихся МАУ ДО ДДТ. 

Формы работы: 

 круглые столы; 

 беседы; 

 тренинги; 

 индивидуальные консультации специалистов; 

 знакомство с новинками методической литературы; 

 практические занятия; 

 взаимопосещение занятий 

№ Название мероприятия Дата 

проведения 

ответственный результат 

1 Разработка плана работы 

лаборатории на 2023-24 уч.год 

сентябрь 2023 Кондакова С.И. План работы 

лаборатории 

2 Круглый стол «Методический 

продукт ПДО» работа над 

образовательной программой 

октябрь 2023 Кондакова С.И. Протокол 

заседания 

3 Неделя взаимопосещений занятий  Ноябрь 2023 Кондакова С.И. Анализ 

занятий 

4 Занятие «Как сделать анализ 

занятия, воспитательного 

мероприятия» 

Декабрь 2023 Кондакова С.И. Анализ 

занятий 

5 Методический час «Вебинары, 

конференции, как  информационные 

платформы. Как работать с 

методической литературой» 

Январь 2024 Кондакова С.И. Протокол 

заседания 

6 Занятие «Мультимедийная 

презентация. Ошибки в подготовке к 
Март 2024 Кондакова С.И. Протокол 

заседания 



публичному выступлению» 

7 Час вопросов и ответов «От теории к 

практике. Проблемы педагога.» 
Апрель 2024 Кондакова 

С.И., 

Педагоги  

Протокол 

заседания 

8 Индивидуальные консультации В течение 

всего года, по 

запросам 

Кондакова 

С.И., 

специалисты 

Анализ 

работы за год 

9 Анализ работы лаборатории. 

Планирование работы на 2024-2025 

уч.год. 

Май 2024 Кондакова 

С.И., 

специалисты 

План работы 

Лаборатории 

 


